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1. ÑAËT VAÁN ÑEÀ
Theå löïc laø moät yeáu toá quan troïng caáu thaønh thaønh

tích theå thao neân caùc nhaø khoa hoïc heát söùc coi troïng
khaâu tuyeån choïn caùc toá chaát theå löïc bao goàm caû theå
löïc chung vaø theå löïc chuyeân moân. Ñoàng thôøi gaén vieäc
ñaùnh giaù theå löïc vôùi quaù trình phaùt duïc cuûa cô theå.

Bôi loäi laø moät moân theå thao coù chu kyø vaø thuoäc
nhoùm moân theå löïc vôùi söùc nhanh chuû ñaïo. Theå löïc
cuûa VÑV cuõng coù moái quan heä höõu cô vôùi quaù trình
phaùt duïc cuûa VÑV bôi loäi. Tuy vaäy, möùc ñoä quan heä
cuûa trình ñoä theå löïc vôùi möùc ñoä phaùt duïc cuï theå ñoái
vôùi VÑV nam nöõ ôû tuoåi 12 - 14 ôû Vieät Nam nhö theá
naøo thì vaãn chöa ñöôïc laøm saùng toû. Xuaát phaùt töø thöïc
teá ñeà taøi tieán haønh nghieân cöùu: “Thöïc traïng trình ñoä
theå löïc cuûa vaän ñoäng vieân bôi löùa tuoåi 12 - 14 tuoåi”.

Trong quaù trình nghieân cöùu ñeà taøi söû duïng caùc
phöông phaùp sau: toång hôïp vaø phaân tích taøi lieäu,
phoûng vaán baèng phieáu hoûi, quan saùt sö phaïm, kieåm
tra sö phaïm, kieåm tra y sinh, toaùn hoïc thoáng keâ.

2. KEÁT QUAÛ NGHIEÂN CÖÙU
Trong quaù trình ñaùnh giaù trình ñoä taäp luyeän cuõng

nhö trong tuyeån choïn theå thao. Caùc cöï ly vaø ñoäng taùc
cô baûn cuõng nhö phoái hôïp cuûa kieåu bôi ñöôïc coi laø caùc
tieâu chí söû duïng roäng raõi trong vieäc ñaùnh giaù theå löïc
chuyeân moân caùc toá chaát söùc maïnh, nhanh, söùc beàn
khaû naêng nhòp ñieäu vaø meàm deûo cuûa VÑV bôi loäi.
Vôùi quy trình mang tính khoa hoïc chaët cheõ ñeà taøi ñaõ
löïa choïn ñöôïc caùc phöông phaùp vaø chæ tieâu ñeå ñaùnh
giaù moät caùch chính xaùc, coù ñoä tin caäy cao möùc ñoä phaùt

duïc cô theå, trình ñoä phaùt trieån caùc toá chaát theå löïc
chung vaø chuyeân moân cho VÑV bôi loäi 12 - 14 tuoåi.

2.1. Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chung cuûa VÑV
bôi 12 - 14 tuoåi

Ñeå ñaùnh giaù thöïc traïng theå löïc cho VÑV bôi 12 –
14 tuoåi ôû nöôùc ta. Ñeà taøi ñaõ löïa choïn 37 VÑV nam nöõ
trong ñoù nam coù 19 VÑV nöõ 18 VÑV tham gia giaûi bôi
treû toaøn quoác naêm 2013. Ñoái töôïng cuï theå nhö sau:

Löùa tuoåi 12: nam VÑV 7, nöõ 7 VÑV 
Löùa tuoåi 13: nam VÑV 6, nöõ 6 VÑV
Löùa tuoåi 14: nam VÑV 6, nöõ 5 VÑV
Thôøi gian kieåm tra töø ngaøy 13/5/2013 ñeán ngaøy

25/5/2013
Ñòa ñieåm kieåm tra taïi Myõ Ñình Haø Noäi
Ñeà taøi söû duïng 7 chæ tieâu theå löïc chung ñaõ ñöôïc löïa

choïn ñeå tieán haønh kieåm tra treân ñoái töôïng kieåm tra
caùc soá lieäu kieåm tra ñöôïc xöû lyù baèng caùc thuaät toaùn
thoáng keâ xaùc ñònh: x–, δ, Cv, mX. Caùc keát quaû ñöôïc
trình baøy ôû baûng 1, 2 vaø 3.

Qua baûng 1, 2, 3 cho thaáy: caùc giaù trò x– cuûa caùc
chæ tieâu ñaùnh giaù theå löïc chung goàm caùc chæ tieâu:
chaïy 30m xuaát phaùt cao (s); löïc boùp tay thuaän (Kg);
baät xa taïi choã (cm); naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá
laàn); chaïy con thoi 4x10m (s); chaïy tuyø söùc 5 phuùt
(m); deûo gaäp thaân (cm) cuûa nam vaø nöõ VÑV caùc
nhoùm tuoåi 12 - 14 ñeàu coù heä soá bieán sai < 10% vaø
mX töông ñoái nhoû theå hieän tính ñoàng ñeàu cuûa giaù trò
x–. Hay noùi caùch khaùc caùc keát quaû ñieàu tra treân ñaõ
theå hieän tính ñoàng nhaát cuûa ñoái töôïng ñieàu tra vaø x–

coù tính ñaïi ñieän cao.

Thöïc traïng trình ñoä theå löïc cuûa vaän ñoäng vieân
bôi löùa tuoåi 12 - 14 tuoåi 

TS. Ñaøo Troïng Kieân 

TOÙM TAÉT: 
Qua ñaùnh giaù thöïc traïng trình ñoä theå löïc cuûa

vaän ñoäng vieân löùa tuoåi 12-14 tuoåi ñeà taøi xaùc ñònh
moái quan heä giöõa trình ñoä theå löïc vôùi möùc ñoä phaùt
duïc cô theå cuûa vaän ñoäng vieân (VÑV) ôû caùc nhoùm
cöï ly kieåu bôi, theo giôùi tính vaø nhoùm tuoåi ñeå laøm
cô sôû khoa hoïc cho tuyeån choïn VÑV bôi loäi löùa
tuoåi 12 - 14, goùp phaàn naâng cao chaát löôïng vaø hieäu
quaû ñaøo taïo VÑV bôi loäi cuûa Vieät Nam.

Töø khoùa: Trình ñoä theå löïc, vaän ñoäng vieân,
möùc ñoä phaùt duïc, 12 - 14 tuoåi.

ABSTRACT:
The physical fitness level of 12 - 14 year-old 

athletes determined the relationship between
physical fitness level and level of sexual of athletes
in swimming distance groups, by gender and age
group to provide the scientific basis for the 
selection of swimmers ages 12 - 14, contributing to
improve the quality and effectiveness of training
swimmers in Vietnam.
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Töø keát quaû ñieàu tra treân ta coù theå ñi ñeán nhaän xeùt
chung laø caùc thaønh tích kieåm tra thu ñöôïc coù tính ñaïi
dieän ñeå ñöa vaøo xem xeùt tính toaùn moái quan heä giöõa
trình ñoä theå löïc vôùi möùc ñoä phaùt duïc cô theå cuûa VÑV
bôi 12 - 14 tuoåi. 

Ñeå ñaûm baûo tính khoa hoïc vaø ñoä tin caäy trong vieäc
xaùc ñònh moái töông quan giöõa theå löïc chung vôùi möùc
ñoä phaùt duïc cô theå cuûa VÑV bôi 12 - 14 tuoåi. Ñeà taøi
tieán haønh theâm 1 böôùc khaûo saùt thöïc traïng söï khaùc
bieät trình ñoä theå löïc chung cuûa nam nöõ VÑV bôi giöõa
caùc nhoùm tuoåi 12 vôùi 13 vaø 13 vôùi 14. Keát quaû so
saùnh trình ñoä theå löïc chung giöõa caùc nhoùm tuoåi cuûa
VÑV bôi ñöôïc trình baøy ôû baûng 4 vaø 5.

Qua keát quaû trình baøy ôû baûng 4 vaø 5 cho thaáy caùc
chæ tieâu ñaùnh giaù theå löïc chung cuûa nhoùm tuoåi 12 so
vôùi 13 vaø 13 so vôùi 14 tuoåi ñeàu coù ttính > tbaûng ôû ngöôõng
xaùc xuaát p < 0.05. Söï khaùc bieät laø coù yù nghóa thoáng
keâ. Hay noùi caùch khaùc laø trình ñoä theå löïc chung cuûa
VÑV bôi 13 tuoåi toát hôn haún VÑV 12 tuoåi. VÑV bôi

14 tuoåi trình ñoä theå löïc chung cao hôn haún VÑV bôi
13 tuoåi.

2.2 Caùc keát quaû kieåm tra theå löïc chuyeân moân
cuûa VÑV bôi 12 - 14 tuoåi

Ñeå thu thaäp caùc soá lieäu nhaèm xaùc ñònh moái töông
quan giöõa trình ñoä theå löïc chuyeân moân vôùi möùc ñoä
phaùt duïc cô theå cuûa VÑV bôi 12 - 14 tuoåi. Ñeà taøi ñaõ
döïa vaøo keát quaû löïa choïn caùc chæ tieâu ñaùnh giaù trình
ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa VÑV bôi. Ñeå tieán haønh
kieåm tra treân 37 VÑV bôi löùa tuoåi 12-14. Soá lieäu thu
ñöôïc ñaõ ñöôïc xöû lyù tính x–, δ, Cv, mX. Keát quaû trình
baøy ôû caùc baûng 6, 7 vaø 8.

Töø keát quaû trình baøy baûng 6, 7, 8 cho thaáy: heä soá
bieán sai Cv vaø ñoä leäch chuaån cuûa giaù trò trung bình
ñeàu töông ñoái nhoû. (Cv <10%) ñieàu ñoù theå hieän caùc
giaù trò trung bình  coù tính taäp trung vaø tính ñaïi dieän
cao cho trình ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa VÑV caùc
nhoùm tuoåi 12, 13 vaø 14.

Ñeå ñaûm baûo tính khoa hoïc vaø tính thöïc tieãn trong
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Baûng 1. Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chung cuûa VÑV bôi loäi 12 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x  δ Cv mX 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 5.333 0.183 3.43% 0.07 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 27.136 1.092 4.02% 0.41 
Baät xa taïi choã (cm) 179.143 6.962 3.89% 2.63 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 18.290 1.380 7.55% 0.52 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 11.111 0.206 1.85% 0.08 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 946.570 24.690 2.61% 9.33 

Nam 
(n = 7) 

Deûo gaäp thaân (cm) 7.470 1.270 17.00% 0.48 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao 6.02 0.06 1.05% 0.02 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 23.71 0.90 3.81% 0.34 
Baät xa taïi choã (cm) 159.86 6.23 3.90% 2.35 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 13.57 0.98 7.19% 0.37 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.24 0.22 1.77% 0.08 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 749.14 22.52 3.01% 8.51 

Nöõ 
(n = 7) 

Deûo gaäp thaân (cm) 8.43 1.54 18.26% 0.58 
 Baûng 2. Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chung cuûa VÑV bôi loäi 13 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x  δ Cv mX 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 5.127 0.142 2.77% 0.06 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 34.4 1.02 2.97% 0.42 
Baät xa taïi choã (cm) 197.17 9.67 4.90% 3.95 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 20.5 1.22 5.95% 0.50 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 10.73 0.15 1.40% 0.06 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 1040.83 24.54 2.36% 10.02 

Nam 
(n = 6) 

Deûo gaäp thaân (cm) 9.16 0.19 2.07% 0.08 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao 5.94 0.04 0.70% 0.02 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 28.08 0.74 2.63% 0.30 
Baät xa taïi choã (cm) 166.83 2.34 1.40% 0.96 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 14.67 0.47 3.21% 0.19 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.02 0.10 0.87% 0.04 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 775.33 17.75 2.29% 7.24 

Nöõ 
(n = 6) 

Deûo gaäp thaân (cm) 10.60 0.30 2.85% 0.12 
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Baûng 3. Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chung cuûa VÑV bôi 14 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x  δ Cv mX 

Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 4.98 0.07 1.38% 0.03 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 40.55 0.85 2.10% 0.35 
Baät xa taïi choã (cm) 213.83 9.7 4.54% 3.96 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 21.83 0.75 3.45% 0.31 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 10.5 0.17 1.62% 0.07 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 1077.33 23.99 2.23% 9.79 

Nam 
(n = 6) 

Deûo gaäp thaân (cm) 11.21 0.34 3.03% 0.14 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao 5.87 0.05 0.81% 0.02 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 31.34 0.45 1.44% 0.20 
Baät xa taïi choã (cm) 170.40 1.82 1.07% 0.81 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 15.80 0.84 5.30% 0.37 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 11.83 0.16 1.34% 0.07 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 807 22.37 2.77% 10.00 

Nöõ 
(n = 5) 

Deûo gaäp thaân (cm) 12.37 0.35 2.83% 0.16 

 Baûng 4. So saùnh trình ñoä theå löïc chung cuûa nam nöõ VÑV bôi 12 tuoåi vôùi nam nöõ VÑV 13 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x
A δA x

B
 δB t p 

Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 5.333 0.183 5.127 0.142 2.24 < 0.05 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 27.136 1.092 34.4 1.02 -12.3 < 0.05 
Baät xa taïi choã (cm) 179.14 6.962 197.17 9.67 -3.9 < 0.05 
Naèm ngöûa gaäp buïng  30s (soá laàn) 18.286 1.380 20.5 1.22 -3.03 < 0.05 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 946.57 24.69 1040.83 24.54 -6.88 < 0.05 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 11.111 0.206 10.73 0.15 3.78 < 0.05 

Nam 
(nA = 7, 
nB = 6) 

Deûo gaäp thaân (cm) 7.471 1.267 9.16 0.19 -3.21 < 0.05 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 6.02 0.06 5.94 0.04 2.25 < 0.05 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 23.71 0.9 28.08 0.74 -9.43 < 0.05 
Baät xa taïi choã (cm) 159.86 6.230 166.83 2.34 -2.58 < 0.05 
Naèm ngöûa gaäp buïng  30s (soá laàn) 13.57 0.98 14.67 0.47 -2.5 < 0.05 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 749.14 22.5 775.33 17.75 -2.3 < 0.05 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.24 0.22 12.02 0.1 2.25 < 0.05 

Nöõ 
(nA = 7, 
nB = 6) 

Deûo gaäp thaân (cm) 8.43 1.54 10.60 0.3 -3.37 < 0.05 

 Baûng 5. So saùnh trình ñoä theå löïc chung cuûa nam nöõ VÑV bôi 13 tuoåi vôùi nam nöõ VÑV 14 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x
A δA x

B
 δB t p 

Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 5.127 0.142 4.98 0.07 2.26 < 0.05 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 34.4 1.02 40.55 0.85 -11.33 < 0.05 
Baät xa taïi choã (cm) 197.17 9.67 213.83 9.7 -2.98 < 0.05 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 20.5 1.22 21.83 0.75 -2.27 < 0.05 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 1040.83 24.54 1077.73 23.99 -2.61 < 0.05 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 10.73 0.15 10.5 0.17 2.42 < 0.05 

Nam  
(nA = 6,  
nB = 6) 

Deûo gaäp thaân (cm) 9.16 0.19 11.21 0.34 -12.81 < 0.05 
Chaïy 30m Xuaát phaùt cao (s) 5.97 0.08 5.87 0.05 2.23 < 0.05 
Löïc boùp tay thuaän (Kg) 28.08 0.74 31.34 0.45 -8.58 < 0.05 
Baät xa taïi choã (cm) 166.83 2.34 170.4 5.2 -2.77 < 0.05 
Naèm ngöûa gaäp buïng 30s (Soá laàn) 14.67 0.47 15.8 0.84 -2.84 < 0.05 
Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 775.33 17.75 807 22.37 -2.62 < 0.05 
Chaïy con thoi 4x10m (s) 12.02 0.1 11.83 0.6 2.38 < 0.05 

Nöõ 
(nA = 6,  
nB = 5) 

Deûo gaäp thaân (cm) 10.60 0.3 12.37 0.35 -9.07 < 0.05 

 



vieäc xaùc ñònh moái töông quan giöõa trình ñoä theå löïc
chuyeân moân vôùi möùc ñoä phaùt duïc cuûa VÑV bôi 12 -
14 tuoåi. Ñeå tieán haønh so saùnh söï khaùc bieät veà trình ñoä
theå löïc chuyeân moân giöõa caùc nhoùm tuoåi 12 vôùi 13 tuoåi
vaø 13 vôùi 14 tuoåi. Töø keát quaû so saùnh ñöôïc trình baøy
ôû caùc baûng 9 vaø 10.

Töø caùc keát quaû trình baøy ôû baûng 9 vaø 10 cho thaáy:
Thaønh tích caùc chæ tieâu ñaùnh giaù trình ñoä theå löïc

chuyeân moân cuûa VÑV ôû caû nam vaø nöõ giöõa nhoùm tuoåi

12 vôùi 13 vaø 13 vôùi 14 tuoåi ñeàu coù coù ttính > tbaûng ôû
ngöôõng xaùc xuaát p < 0.05. Söï khaùc bieät laø coù yù nghóa
thoáng keâ. Hay noùi caùch khaùc thaønh tích caùc chæ tieâu
ñaùnh giaù theå löïc chuyeân moân cuûa nhoùm tuoåi 13 laø toát
hôn haún nhoùm 12 tuoåi vaø nhoùm VÑV 14 tuoåi toát hôn
haún nhoùm 13 tuoåi.

Caùc keát quaû nghieân cöùu veà thöïc traïng caùc toá chaát
theå löïc chung vaø chuyeân moân trình baøy ôû treân laø cô sôû
thöïc tieãn ñeå xaùc ñònh moái töông quan giöõa trình ñoä
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Baûng 8. Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa VÑV bôi 14 tuoåi

Giôùi 
tính Chæ tieâu x  δ Cv mX 

Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s) 30 0.4 1.27% 0.16 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s) 39.47 0.65 1.64% 0.26 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s) 44 0.39 0.89% 0.16 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 10.25 0.13 1.24% 0.05 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p) 2.31 0.07 2.86% 0.03 

Nam 
(n = 6) 

Quay gaäy qua vai (cm) 23.83 1.47 6.18% 0.60 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s) 32 0.35 1.09% 0.16 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s) 41 0.35 0.85% 0.16 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s) 45 0.16 0.36% 0.07 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 10.45 0.05 0.43% 0.02 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p) 2.47 0.02 0.76% 0.01 

Nöõ 
(n = 5) 

Quay gaäy qua vai (cm) 23.2 0.84 3.62% 0.38 
 

Baûng 6. Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa VÑV bôi 12 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x  δ Cv mX 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s) 33 0.84 2.55% 0.32 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s) 42 0.43 1.02% 0.16 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s) 46 0.34 0.74% 0.13 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 11.15 0.08 0.72% 0.03 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p) 2.55 0.02 0.78% 0.01 

Nam 
(n = 7) 

Quay gaäy qua vai (cm) 28.42 2.07 7.28% 0.78 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s) 34 0.76 2.24% 0.29 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s) 43 0.29 0.67% 0.11 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s) 47 0.26 0.55% 0.10 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 11.29 0.04 0.35% 0.02 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p) 3.08 0.14 5.16% 0.05 

Nöõ 
(n = 7) 

Quay gaäy qua vai (cm) 27.14 1.77 6.52% 0.67 
 Baûng 7.  Thöïc traïng trình ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa VÑV bôi loäi 13 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu x  δ Cv mX 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s) 32 0.5 1.56% 0.20 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s) 40.32 0.56 1.39% 0.23 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s) 45 0.26 0.58% 0.11 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 10.8 0.26 2.45% 0.11 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p) 2.41 0.03 1.36% 0.01 

Nam 
(n = 6) 

Quay gaäy qua vai (cm) 26 1.41 5.44% 0.58 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s) 33 0.5 1.52% 0.20 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s) 41.5 0.28 0.67% 0.11 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s) 45.83 0.31 0.68% 0.13 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 11.09 0.05 0.47% 0.02 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p) 2.55 0.02 0.82% 0.01 

Nöõ 
(n = 6) 

Quay gaäy qua vai (cm) 25.00 1.41 5.66% 0.58 
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theå löïc vôùi möùc ñoä phaùt duïc cô theå cuûa VÑV Bôi 12
- 14 tuoåi ôû nöôùc ta.

3. KEÁT LUAÄN
Thöïc traïng toá chaát theå löïc cuûa VÑV bôi 12 - 14

tuoåi ñeàu bieåu hieän toát. Toá chaát theå löïc cuûa VÑV 14
tuoåi hôn tuoåi 13 tuoåi hôn 12 tuoåi. Tin caäy vôùi xaùc suaát

p < 0.05. Thöïc traïng möùc ñoä phaùt duïc cuûa VÑV cho
thaáy ñaïi ña soá ôû möùc ñoä phaùt duïc bình thöôøng neáu so
tuoåi xöông vôùi tuoåi ñôøi, chæ coù khoaûng 5.1 - 8.1%
VÑV phaùt duïc muoän. Vaäy xeùt veà thôøi gian phaùt duïc,
ñeàu bình thöôøng ñeå ñöôïc tuyeån choïn. Tuy nhieân, neáu
xem xeùt ôû goùc ñoä tieàm naêng phaùt duïc, töùc tieàm naêng
phaùt trieån chieàu cao thaân theå, ta thaáy tieàm naêng naøy
caøng lôùn neáu tuoåi xöông caøng nhoû hôn tuoåi ñôøi.

Baûng 9. So saùnh trình ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa nam nöõ VÑV bôi 12 tuoåi vôùi nam nöõ VÑV 13 tuoåi

Nam VÑV (nA = 7; nB = 6) 
TT Caùc chæ tieâu kieåm tra  

x
A δA x

B
 δB T p 

Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s)  33 0.84 32 0.5 2.55 < 0.05 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saá p (s) 42 0.43 40.32 0.56 6.09 < 0.05 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s)  46 0.34 45 0.26 5.85 < 0.05 
Bôi 800m tröôøn saáp (p)  11.15 0.08 10.8 0.26 3.35 < 0.05 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p)  2.55 0.02 2.41 0.03 3.14 < 0.05 

Nam  
(nA =7;  
nB = 6) 

Quay gaäy qua vai (cm) 28.42 2.07 26 1.41 2.42 < 0.05 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s)  34 0.76 33 0.5 2.74 < 0.05 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s)  43 0.29 41.5 0.28 9.32 < 0.05 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s)  47 0.26 45.83 0.31 7.36 < 0.05 
Bôi 800m tröôøn saáp (p)  11.29 0.04 11.09 0.05 8.60 < 0.05 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p)  3.08 0.14 2.55 0.02 2.29 < 0.05 

Nöõ  
(nA =7;  
nB = 6) 

Quay gaäy qua vai (cm)  27.14 1.77 25 1.41 2.38 < 0.05 

 
Baûng 10. So saùnh trình ñoä theå löïc chuyeân moân cuûa nam nöõ VÑV bôi 13 tuoåi vôùi nam nöõ VÑV 14 tuoåi

Giôùi tính Caùc chæ tieâu kieåm tra  x
A δA x

B
 δB T p 

Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s)  32 0.5 30 0.38 7.78 < 0.05 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s)  40.32 0.56 39.47 0.65 2.42 < 0.05 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s)  45 0.26 44 0.39 5.22 < 0.05 
Bôi 800m tröôøn saáp (p)  10.8 0.26 10.25 0.13 4.61 < 0.05 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p)  2.41 0.03 2.31 0.07 2.87 < 0.05 

Nam 
(nA =6;  
nB = 6) 

Quay gaäy qua vai (cm)  26 1.41 23.83 1.47 2.6 > 0.05 
Bôi 50m kieåu bôi tröôøn saáp (s)  33 0.5 32 0.35 3.76 < 0.05 
Bôi 50m tay kieåu bôi tröôøn saáp (s)  41.5 0.28 41 0.35 2.61 < 0.05 
Bôi 50m chaân kieåu bôi tröôøn saáp (s)  45.83 0.31 45 0.16 5.36 < 0.05 
Bôi 800m tröôøn saáp (p) 11.09 0.05 10.45 0.05 21.5 < 0.05 
Bôi 200m hoãn hôïp 4 kieåu bôi (p)  2.55 0.02 2.47 0.02 6.61 < 0.05 

Nöõ 
(nA =6;  
nB = 5) 

Quay gaäy qua vai (cm)  25 1.41 23.2 0.84 2.49 < 0.05 
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